

Số: /KH-UBND

Nghĩa Thương, ngày 21 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025

Thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐCP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. Đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật trong công tác Thi hành án hình sự. Chủ tịch UBND xã Nghĩa Thương ban hành kế hoạch quản lý, giám sát, giáo dục người đặc xá năm 2025 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai có hiệu quả Quyết định của Chủ tịch nước, Quyết định của Hội đồng tư vấn đặc xá, Kế hoạch công bố Quyết định đặc xá năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

3. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và tiến hành phân công rõ ràng trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể.

4. Đảm bảo quyền và lợi ích của người được đặc xá, nắm vững số người được đặc xá về địa phương để triển khai các biện pháp tổ chức tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục tạo điều kiện thuận lợi cho người đặc xá nhanh chóng tái hòa nhập cộng đồng, sớm ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt và triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, huyện về công tác đặc xá và công tác tái hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là Nghị định số 49/2020/NĐCP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng đến toàn thể quần chúng nhân dân và đối tượng tái hòa nhập cộng đồng. Từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội nhân dân trong công tác quản lý giám sát, giáo dục các đối tượng được đặc xá về cư trú tại địa phương chấp hành tốt các quy định của pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng.

3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn trong thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng. Chú trọng công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề, vay vốn, tìm việc làm, xây dựng nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình; đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực, hỗ trợ, giúp đỡ người được đặc xá ổn định cuộc sống, giảm thiểu nguy cơ tái phạm tội.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an xã**

- Ngay sau khi nhận được danh sách người đủ điều kiện đặc xá của Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh gửi về, tiến hành rà soát, lập danh sách để xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị các điều kiện và có kế hoạch tiếp nhận quản lý, giám sát, giáo dục người được đặc xá.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tiếp nhận người được đặc xá, gặp gỡ, động viên, giáo dục người được đặc xá đến trình diện theo quy định; nắm chắc tình hình, diễn biến của người được đặc xá về địa phương không để họ gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự địa phương; phân công người quản lý, giám sát, giáo dục; hướng dẫn đăng ký cư trú và cấp căn cước công dân theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục người được đặc xá về cư trú tại địa phương. Chủ động nắm tình hình, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ quản lý chặt chẽ người được đặc xá về địa phương, không để tái phạm tội.

- Thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng: Phối hợp với các cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tái hoà nhập cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức, đối tượng được tuyên truyền và tập trung tuyên truyền trên mạng xã hội, Trang Fanpage của Công an xã. Đồng thời, phối hợp tham mưu xây dựng, nhân rộng mô hình, cá nhân điển hình về tái hoà nhập cộng đồng, xóa bỏ định kiến, không kỳ thị phân biệt đối xử đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá làm giảm nguy cơ tái phạm tội.

#### **2. Công chức Văn phòng – Thống kê**

Phối hợp với Công an xã giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025 trên địa bàn; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổ chức triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

#### **3. Công chức Văn hóa – xã hội**

- Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền, giáo dục về tái hoà nhập cộng đồng đối với người đặc xá bằng nhiều hình thức nhằm định hướng, khuyến

khích, động viên xoá bỏ định kiến và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tái hoà nhập cộng đồng.

- Tăng cường đưa tin, tuyên truyền về đặc xá của Chủ tịch nước nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và Nhân dân trong việc xoá bỏ định kiến, kỳ thị và quan tâm, giúp đỡ người được đặc xá tái hoà nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt việc tiếp nhận, hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm nhằm giúp đỡ người được đặc xá về địa phương ổn định cuộc sống, hoà nhập cộng đồng; thực hiện có hiệu quả chính sách đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người được đặc xá và các đối tượng tái hoà nhập cộng đồng ở địa phương.

- Phối hợp với Công an xã triển khai các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho người được đặc xá.

#### **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các ban ngành, đoàn thể xã**

- Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đặc xá, quyết định về đặc xá năm 2025.

- Phối hợp với chính quyền địa phương giúp đỡ người được đặc xá về hoà nhập với gia đình và cộng đồng, tạo điều kiện về việc làm, ổn định cuộc sống, trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Tích cực giám sát trong thực hiện các quy định của pháp luật về tái hoà nhập cộng đồng.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ để chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác đặc xá năm 2025; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục và giúp đỡ đối với người được đặc xá tái hoà nhập cộng đồng về cư trú tại địa phương.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

**2.** Giao Công an xã phối hợp với Văn phòng UBND xã triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/cáo);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH; (phối hợp);
- Công an xã; (thực hiện);
- 11 Trưởng thôn;
- Lưu: VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tịnh**